Dettesi, come per altra si dice, ordine di far nuova armata di mare di grossi navilj, et si sono mandati denari in Brettagna et a Marsilia, et si vanno sollicitando da noi quanto è possibile, perchè, doppo le prime deliberatione facte, l'execuzione hanno lungheza per causa di havere a passare per mano di molti ministri, che tutti metton tempo nelle expeditione delle faccende. “ Di Spagna si ritrahe che Alarcon si trova a Cartagena per sollicitare la passata sua et del Vicerè in Italia, et però il X<sup>mo</sup> ha ordinato di far la monstra in Ghienna et Linguadoch delle gente d'arme et di qualche migliaio di fanti, con animo, secondo dice, venuto sarà lo adviso della intimazione francesca a Cesare, come si è ordinato, di muovere guerra, la quale, per essere vicina al verno, non credo possa

ésser molto grande. Nondimeno in breve se ne potrà dire el vero (1). ”

El duca di Melano ha mandato qua un suo gentilhomo per fare reverentia a questa M<sup>ta</sup> et offerirsi, etc. Et ha referito il suo padrone haver ratificato alla Lega, et voler correre ogni sua fortuna con li confederati. El Re l' ha visto molto lietamente et li ha commesso referisca al Duca che, da poi che S. M<sup>ta</sup> è intrata in questa Lega, che ha lo animo tutto volto ad conservarlo Duca, et adiutarlo quanto nessun altro de' confederati, et che ha posto da canto ogni suo interesse et non vuol perdonare a niente per vincere ; et che Sua Excellentia lo reputi et tenga per amico, per padre, o per fratello, secondo che più li agrada, chè in tutti questi nomi li corresponderà con li effecti che saprà domandare.

Hieri el Re si dolse con noi della opinione in la quale intendeva essere incorso di costà, per non essere comparso le sue gente al tempo haveva ordinato. monstrando, come è vero, non ci haver colpa nè esser proceduto da mala voluntà, et ci dixe che anchor noi meritavammo reprehensione, perchè, havendo noi tanto sollicitato la sua armata di mare, et hora che la si trova in Riviera et forse a Genova, non si ha lingua nè di quella del Papa, nè di quella de' Viniçiani, et che non lo voleva già imputare a mala causa, ma stimava che qualche cagione necessaria lo ritenessi, et sperava non mancherieno ancor loro debito (2).

“ Per difficultà in c' pagamenti del cambio rimesso a Genova di Spagna, ho facto prolungare la fiera di Lione, acciò si traghia di li e' contanti con più lungheza (3). ”

(1) En chiffres dans l'original : déchiffrement adjoint.

(2) Cf. Sanuto, t. XLII, col. 577, septembre 1526 :

« *Di França, del Rosso secretario, date in Ambosa a di 21, 23, 24, 25, fin 26, hore 14 di Avosto.* — Et poi parlono al re Christianissimo, qual disse haver fatto il tutto, et di l'armata in ordine è partita, et di le zente et de sguizari et di danari ; et che il Papa et la Signoria fa questo per volersi accordar con l'Imperator, et che lui non fa cussi, con altre parole verso il nontio pontificio, qual iustificò si feva per expedir l'impresa, etc. Poi li remesse al Conseio. Fono in Conseio, perlono *ut supra* tutti. — Scrive haver il nontio et lui parlato a madama la Rezente insieme con l'orator di Milan, la qual li ha parlato in consonantia di quanto li hanno dito il Re, che'l non è per far alcun accordo con Cesare. »

(3) En chiffres dans l'original ; déchiffrement adjoint.

Di qua per hora non ho che scrivere altro, per expectar più presto li advisi di costà che haverne da dar di qua. Però a Vostre Signorie mi raccomando. *Ex Ambuosa, die xxv Augusti M.D.XXVJ.*

Signature autographe :

Di Vostre Signorie S[ervitor]

R<sup>to</sup>  
ACCIAIOLI

Nunt. Ap. et  
Ore Flore<sup>o</sup>.

### 77. — Acciaiuoli à Gambara (Amboise, 26 août 1526).

*Les Français font maintenant de sérieux préparatifs. Il excuse leurs lenteurs passées et espère que le Pape renoncera à ses projets de capitulation.*

(Arch. Vat., Pio 123, f. 157<sup>r</sup>. Copie.)

*Reverende Domine.* Non havendo causa che meriti spacciare a posta, non ho scritto dopo l'ultima mia de' xx, la quale mandai sotto lettere di Rober[t]et (1), chè altra via non havevo, non volendo mandare corriere espresso. Per essa significai il nuovo ordine si era preso per fare nuova armata di mare di grossi navilij. Dopo si è andato sollecitando et hanno, più giorni sono, mandato li denari a Marsilia et in Bertagna, nè so se saranno in tempo di far frutto alcuno, perchè s'intende Alarcone essere in Cartagena et sollecitare l'armata di Cesare per passare nella Italia.

Noi di qua mandamo li xx<sup>m</sup> scudi novamente aggionti a Lione, et a Roma ho ordinato se ne vagliano, et in Svizzeri mandorono 25<sup>m</sup> scudi per le pensioni vecchie et in Grigioni 6<sup>m</sup> (1); et si vede il Re et questi Signori ogni dì più animati et disposti a questa impresa, et hanno di nuovo mandato a fare

(1) Cf. Sanuto, t. XLII, col. 488, août 1526 :

« *Del ditto (Di França, di Andrea Rosso secretario, date in Ambosa), di 15.*

— Questa Maestà ha mandato a sguizari 25 milia seu di per debiti vecchi et che le zente dieno esser in Italia, et li danari per la seconda paga è stà, remessi, et li 20 milia ducati di più al mexe a Lion, come ha voluto esso nontio pontificio. »

la mostra et in Ghienna et in Linguadoca delle genti d'arme et fanteria. Nondimeno dubito che niente vi si faccia a tempo, perchè, per lettere di Roma dell' xj, pare che le cose del Papa si trovino in termine di non potere sostenere la spesa, et sono in modo in sospetto per questa tardanza, che non so se sarà stato abbastanza lo scrivere del Sanga et mio in mostrare che il Re non procede con alcuna simulatione o misterio, ma quello è seguito della longhezza e proceduto da' ministri suoi lontani dalla Corte assai, che non pagorono le genti d'arme con quella prestezza dovevano, et loro ancora poi nel marciare si sono portati molto lentamente, ma, perchè a Roma si trovano in necessitate de' danari, non ammettono scusa alcuna, ma mostrano, alle prime risposte del Sanga, se non haveranno rimesso denari, piglieranno partito, il quale quanto sia biasimevole et vituperoso ogn' uno lo pensi, perchè, se bene le genti d'arme di costoro hanno tardato un mese più del dovere, non essendo seguito alcun disordine del nostro campo, gran cosa in su le ombre abbandonarsi nel principio et vacillare et protestare non havere denari, il che non saria mai creduto, perchè non sarà nessuno che creda sia entrato in Lega senza havere al manco la provisione per sei mesi, et, si bene le spese sono riuscite assai più non si pensava, non posso credere siano tanto scarsi che si debba fare uno trappasso di questa sorte. Per quello ritraggo per lettere loro, non si dolgono se non non haver denari, come non havessino da far cardinali, et quello che più duole è che, hora che le genti francesi sono arrivate, l'armata di mare ha havuta tutta la Riviera et Savona, et preso due carracche et una barca, intra due giorni si dovea congiungere con la Pontificia et con la Veneta, et che il Re mette in ordine una grossa armata di nuovi navilij et vi ha mandato vinti milla scudi per cominciare, et ogni dì più si va riscaldando, noi lo lasciaremo sul cominciar d'una sì gloriosa impresa. Però io non veggo l' hora che mons. Gio. Battista Sanga ritorni in qua, perchè possa dire presentialmente in che stato si trovano le cose del X<sup>mo</sup>, perchè, se N. S<sup>re</sup> s'abbandona sì presto, sarà causa della rovina del mondo et di non trovar più fede in Principe. Mai si credrà che per povertà o necessità si sia lasciato cadere.

— (Nouvelles d'Italie).

Sono arrivate le vostre, con l'aggionta del Sangà delli i<sup>7</sup>, che ho preso piacere sia arrivato a salvamento. Rimandatecelo presto.

---

**78. — Acciaiuoli à la cour de Rome (fin août 1526).**